
 

 

 

 

 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO ACCADEMICO  

N. 66/2023 DEL  22 MAGGIO  2023 

oggetto: Approvazione della stagione concertistica 2023 del Conservatorio. 

 

 Il Consiglio Accademico si riunisce presso la Sala Sangiorgi del 

Conservatorio il giorno 22 maggio 2023 alle ore 10:00. 
 

 Sono presenti i Consiglieri: Gaetano Adorno, Carmelo Crinò, Antonella 

Fiorino, Antonio Marcellino, Fabrizio Migliorino, Nadina Rinaldi, Claudio 

Spoto, Marco Terlizzi, Francesco Zappalà, Giuseppe Diolosà e Chiara 

Giommarresi. 

 E’ assente il prof. Benedetto Munzone. 
 

 Il Direttore, prof. Epifanio Comis, presiede la seduta e la professoressa 

Nadina Rinaldi assume le funzioni di Segretario verbalizzante su designazione 

del Consiglio. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione viene pubblicata sul sito Internet www.istitutobellini.it 

in   data 24 maggio 2023. 

http://www.istitutobellini.it/
http://www.istitutobellini.it/


DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO ACCADEMICO 

 
N. 66/2023 DEL  22 MAGGIO  2023 

oggetto: Approvazione della stagione concertistica estiva del Conservatorio. 

 
 

IL CONSIGLIO ACCADEMICO 

 
 

Visto l’art. 33 della Costituzione italiana; 

 

Vista la Legge 21 Dicembre 1999, n. 508; 

 

Visto il D.P.R. 28 Febbraio 2003, n. 132; 

Visto lo Statuto del Conservatorio Vincenzo Bellini di Catania approvato con d.D.G. 

n. 1489/2022, allegato E (registrato dalla Corte dei Conti il 10 novembre 2022 al n. 

2844), valido a decorrere dal 01 gennaio 2023; 

Visto il D.P.R. 8 Luglio 2005, n. 212; 

 

Visto l’art. 2 dello Statuto del Conservatorio Vincenzo Bellini di Catania; 

 

Visto l’art. 15 dello Statuto del Conservatorio Vincenzo Bellini di Catania; 

 

Vista la Deliberazione del Consiglio Accademico n. 100 del 25 ottobre 2022; 

 

Viste le proposte pervenute a seguito dell’avviso del Direttore del 14 febbraio 2023.   

A voti unanimi 

DELIBERA 

 

1. Approvare il calendario della stagione concertistica 2023 così come 

articolata nel programma che si allega alla presente deliberazione di cui ne 

costituisce parte integrante e sostanziale. 

 

Il Segretario verbalizzante Il Direttore 

 

 
 



 
Proposte stagione concertistica estiva/autunnale 

 
 

sabato 17 giugno – Auditorium Bellini 
 
duo pianistico Graziella Concas – Roberto Carnevale  
 
venerdì 30 giugno – Auditorium Bellini 
      
duo pianistico Stefania Cafaro – Luca Ballerini 
 
martedì 4 luglio - Auditorium Bellini 
 
Raffaele Zappalà, pianista 
 
giovedì 6 luglio – Corte Mariella Lo Giudice, Palazzo della Cultura 
 
Brass Band, direttore Salvatore Distefano 
 
martedì 18 luglio - Corte Mariella Lo Giudice, Palazzo della Cultura 
 
Orchestra Giovanile del Conservatorio, direttore Giuseppe Romeo 
 
mercoledì 26 luglio - Corte Mariella Lo Giudice, Palazzo della Cultura 
 
Jazz Lab Ensemble, direttore Salvatore Torrisi 
 
lunedì 24 luglio - Corte Mariella Lo Giudice, Palazzo della Cultura 
 
concerto a cura dei Docenti del Dipartimento di Musica Jazz 
 
venerdì 28 luglio - Corte Mariella Lo Giudice, Palazzo della Cultura 
 
Il Socrate immaginario 
trascrizione, direzione e regia di Giovanni Grasso 
 
sabato 2 settembre - Auditorium Bellini 
 
duo Claudia Ceraulo, soprano – Antonio Ostuni, arpista 
“Folk songs arrangements” 
 
lunedì 4 settembre - Corte Mariella Lo Giudice, Palazzo della Cultura 
 
gruppo di ottoni del Conservatorio: 
Luca Boreale, Gaetano Capizzi, Antonino Gioele Calleri, Domenico Argirò, Gianpiero Procaccianti, Rosario 
Nicolas Russo, Antonio Fiorenza, Cristoforo Marino: trombe 
Flavio Pennisi, Valerio Vacirca, Maria Grazia Chinnici, Marco Arezzi: tromboni 
Francesco Sottile, Daniele Cofano: corni 
Salvatore Nicotra, Mirko Sapia: basso tuba 
 
 
 



 
 
 
mercoledì 6 settembre - Corte Mariella Lo Giudice, Palazzo della Cultura 
 
Ensemble d’Archi del Conservatorio 
Giovanni Anastasio e percussioni 
 
giovedì 7 settembre - Corte Mariella Lo Giudice, Palazzo della Cultura 
 
Orchestra d’Archi del Conservatorio, direttore Gaetano Adorno 
 
sabato 9 settembre – Auditorium Bellini 
 
Calamus Clarinet Ensemble 
 
giovedì 14 settembre – Sala Pacini 
 
“I colori del suono”, progetto artistico di Isabella Libra 
con la partecipazione degli studenti del laboratorio 
 
sabato 16 settembre – Auditorium Bellini 
 
Agatino Scuderi, chitarra 
 
lunedì 18 settembre – Auditorium Bellini 
 
duo violino e pianoforte Pietro Pistone - Gabriele Rapisarda 
 
mercoledì 20 settembre – Auditorium Bellini 
 
Samuele Bellocchi, pianista  
Gershwin, concerto in Fa (versione con II pianoforte), e altre opere 
 
venerdì 22 settembre – Auditorium Bellini 
 
trio clarinetto, viola, pianoforte: Alessia Middione-Lorenzo Conti-Paola Milazzo 
 
martedì 26 settembre - Corte Mariella Lo Giudice, Palazzo della Cultura 
 
Percussio Mundi, direttore Giovanni Caruso 
 
mercoledì 27 settembre - Corte Mariella Lo Giudice, Palazzo della Cultura 
 
Bellini Wind Ensemble, direttore Giuseppe Ventura 
 
venerdì 29 settembre – Auditorium Bellini 
 
sestetti per pianoforte e fiati (Thuille e Poulenc) 
 
sabato 30 settembre – Auditorium Bellini 
 
Silvio Greco, pianista 
 
lunedì 2 ottobre – Auditorium Bellini 
 
trio arpa, flauto, viola (Olga Minuta-Luca Berro-Adriana Cannata)  
 
 
 
 



 
martedì 3 ottobre – Auditorium Bellini 
 
Federico Gallo, pianista 
 
venerdì 6 ottobre – Auditorium Bellini 
 
Dario Nania, pianista 
 
mercoledì 11 ottobre – Auditorium Bellini 
 
Emanuele Franzò, pianista 
 
lunedì 23 ottobre – Auditorium Bellini 
 
Amuri, amuri, la canzone siciliana e i canti popolari di Francesco Frontini 
Concerto di canto e pianoforte di arie tratte dal volume Eco di Sicilia a cura di Stefano Sanfilippo e degli studenti 
delle classi di Canto 
 
venerdì 27 ottobre – Auditorium Bellini 
 
trio flauto, violoncello, pianoforte: Cosentino-Salemi-Seminara 
 
martedì 7 novembre - Auditorium Bellini 
 
Quartetti d’Archi del Conservatorio 
 
venerdì 10 novembre – Auditorium Bellini 
 
Quintetto di fiati: musiche di Rota, Respighi, Arnold, Nielsen 
Roberta Mucimarra, flauto 
Riccardo Pappalardo, oboe 
Andrea Zagra, clarinetto 
Filippo Bennardo, fagotto 
Leo Miceli, corno 
 
sabato 11 novembre – Auditorium Bellini 
 
Quintetto di ottoni 
monografia di Eugene Bozza 
 
Antonio Maucieri, Antonio Fiorenza, trombe 
Flavio Pennisi, trombone 
Mattia Cantali, corno 
Mirko Sapia, basso tuba 
 
martedì 14 novembre – Auditorium Bellini 
 
duo pianistico a quattro mani Delia Buglisi – Federico Gallo 
 
martedì 21 novembre – Auditorium Bellini 
 
trio violino, violoncello, pianoforte: Sofia Gagliolo-Chiara Giommarresi-Silvio Greco 
 
venerdì 24 novembre – Auditorium Bellini 
 
Emanuele Pino, pianista 
 

 


